
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 186 del 25/02/2021

Oggetto: PERSONALE - PIANO TRIENNALE 2019 - 2021 - BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI 

ESAMI  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  (UNO)  POSTO  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO - "SPECIALISTA IN PROGETTAZIONE EUROPEA" (CAT. D), DA ASSEGNARE 

AL  SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - SICUREZZA SUL LAVORO - AMMISSIBILITA'

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto n. 225 del 13 novembre 2020 è stato approvato il piano triennale 2021 – 2023 del  
fabbisogno di personale;

- con decreto del Presidente n. 230 del 17/11/2020 è stato approvato il nuovo organigramma 
generale dell’Ente con decorrenza 1/1/2021; 

- con determina n. 1645 del 24/12/2020 è stato approvato il funzionigramma relativo;

- il DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46  del 11/12/2020, 
immediatamente eseguibile;

- il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  in  data 
22/12/2020, immediatamente eseguibile;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023,  il  Piano  della  Performance  2021-2023 
nonché il Piano delle Azioni Positive 2021-2023 è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 28 del 12/02/2021;

Dato atto che:

Determina n. 186 del 25/02/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con atto n. 240 del 12/11/2019 la Provincia di Parma, ha previsto nel proprio Piano Triennale 
dei Fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022 approvato con Decreto del Presidente n. 
240 del  12/11/2019  successivamente  aggiornato  con  atti  n.  160/2020 e  n.  225/2020,  per 
l’annualità 2020, la copertura n. 1 Istruttore Direttivo Specialista in Progettazione Europea, da 
assegnare  al  Servizio  Pianificazione  Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione  Rete 
Scolastica – Edilizia Scolastica – Patrimonio – Sicurezza sul Lavoro;

- che, con determina dirigenziale n. 1211 del 22/10/2020 (integrata e rettificata con successiva 
determinazione 1354 del 19/11/2020), è stato, pertanto, approvato il bando di concorso per la 
copertura dei posti di cui sopra; 

Richiamato  il  Regolamento  di  Disciplina  delle  procedure  concorsuali,  approvato  con  atto  del 
Presidente n. 167 del 5.9.2018;

Preso atto dell’espletamento con esito negativo delle procedure di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

Visto il  bando,  Prot.  N.  27593 del  20/11/2020,  allegato alla  determina dirigenziale sopracitata, 
pubblicato  all’albo  pretorio  online,  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Parma,  nonché  per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Sezione Concorsi; 

Rilevato  che,  ai  sensi  degli  articoli  3  e 20 del  citato  Regolamento,  il  Dirigente  competente in 
materia  di  personale  provvede  all'istruttoria  delle  domande  di  partecipazione  alla  selezione 
verificando la regolarità delle domande stesse e promuovendone l'eventuale regolarizzazione;

Preso atto delle domande pervenute nei termini  di  scadenza del bando (21 dicembre 2020 h. 
12,00) sono le seguenti:

Prot. n. 30707 del 21/12/2020; Prot. n. 30635 del 20/12/2020; Prot. n. 30634 del 20/12/2020; 

Prot. n. 30632 del 20/12/2020; Prot. n. 30623 del 18/12/2020; Prot. n. 30621 del 18/12/2020; 

Prot. n. 30489 del 17/12/2020; Prot. n. 30334 del 16/12/2020; Prot. n. 30311 del 16/12/2020; 

Prot. n. 30184 del 15/12/2020; Prot. n. 30117 del 15/12/2020; Prot. n. 30079 del 14/12/2020;

Prot. n. 30075 del 14/12/2020; Prot. n. 29835 del 13/12/2020; Prot. n. 29834 del 13/12/2020; 

Prot. n. 29086 del 04/12/2020; Prot. n. 28881 del   3/12/2020; Prot. n. 28401 del 29/11/2020; 

Prot. n. 28339 del 28/11/2020; Prot. n. 27861 del 23/11/2020; Prot. n. 27734 del 23/11/2020;

Dato atto, pertanto, che le domande totali pervenute ammontano a n. 21;

Dato atto inoltre che nel bando - alla sezione dei requisiti per l’ammissione al punto 14) - viene 
chiesto “di: avere conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 
diffuse e della lingua inglese Liv. C1”;

Dato altresì atto che:

- nel  bando non era,  pertanto,  richiesta la  certificazione del  livello C1 di  conoscenza della 
lingua inglese, ma soltanto una dichiarazione dell’interessato in merito al possesso di una 
conoscenza pari a quella necessaria per la certificazione, conoscenza da verificare nel corso 
delle prove concorsuali;

- l’indicazione del  livello di  cui  sopra è stato inserito nel bando di  concorso al  solo fine di 
orientare i candidati sul grado di conoscenza richiesto dal ruolo e, pertanto, da verificare in 
sede concorsuale;

Determina n. 186 del 25/02/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato che – a seguito di alcune richieste di chiarimento pervenute – si è ritenuto opportuno 
pubblicare – in data 1° dicembre 2020 - un chiarimento sul sito internet, ove si è precisato che: “…
il requisito di conoscenza della lingua inglese pari al livello certificato C1 verrà verificato durante la  
procedura concorsuale, non è quindi indispensabile avere conseguito la certificazione per essere  
ammesso alla procedura di che trattasi. Si chiede in ogni caso di compilare la domanda indicando  
il livello di conoscenza posseduto equivalente alla certificazione ”

Dato atto altresì che quanto sopra riportato rappresenta un chiarimento al testo del bando e non 
una modifica o integrazione dello stesso; 

Ritenuto pertanto di ammettere tutti i candidati riportanti anche livelli inferiori di certificazione in 
quanto – in sede concorsuale – potrebbe essere valutato il possesso di un livello di  conoscenza 
della lingua più alto (seppure non certificato) rispetto a quello della certificazione posseduta; 

Considerato inoltre che nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti 
previsti dal bando per l’ammissione al concorso, tutte le domande risultano regolari;

Ritenuto,  pertanto,  altresì,  per  quanto sopra  esposto,  procedere all’ammissione alla  procedura 
concorsuale di che trattasi di tutti i  candidati risultanti in possesso dei requisiti previsti dal bando, 
elencati nell’allegato 1, costituente parte integrante del presente atto (v. all. 1);

Preso atto, come previsto dal bando di concorso, che la pubblicazione del presente atto sul sito 
internet della Provincia di Parma ha valore di notifica ai candidati;

Dato atto inoltre che Il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott. Paola 
Aldigeri,  funzionario  responsabile  Ufficio  Gestione  del  Personale  -  Ufficio  Pari  Opportunità 
(determinazione dirigenziale 1681 del 29/12/2020);

Dato  atto infine che né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le 
condizioni di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012;

Visti:

 l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001;

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

 l’articolo 41 dello Statuto della Provincia di Parma;

 l’articolo 25 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di ammettere al concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 
Istruttore  Direttivo  Specialista  in  Progettazione  Europea,  da  assegnare  al  Servizio 
Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programmazione Rete Scolastia – Edilizia Scolastica – 
Patrimonio – Sicurezza sul Lavoro i candidati di cui all’allegato 1 costituente parte integrante 
del presente atto;

2. di dare atto che non vi sono candidati  non ammessi alla procedura concorsuale di che trattasi;

3. di consegnare copia della presente determinazione alla commissione esaminatrice, una volta 
effettuata la nomina, per i conseguenti adempimenti di sua competenza;

4. di  pubblicare  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Concorsi  del  sito  istituzionale 
dell’ente  gli  elenchi  degli  ammessi  e  dei  non ammessi,  di  cui  al  presente  provvedimento, 
pseudonimizzando i  nominativi,  riportando gli  estremi dei numeri  di  protocollo delle istanze 
presentate;

Determina n. 186 del 25/02/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



5.  di dare atto che, come previsto dal bando, la pubblicazione della presente determinazione 
d’ammissione al concorso sul sito internet della Provincia di Parma e all’albo pretorio on line 
assume valore di notifica a tutti gli effetti;

6.  di dare altresì atto che:

- il  responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  persona della  Dott.  Paola  Aldigeri, 
funzionario responsabile dell’Ufficio Gestione del Personale  (determinazione dirigenziale n. 
1681 del 29/12/2020);

- né per il  sottoscritto né per il  responsabile del procedimento sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;

7. di  informare  che,  avverso  il  presente  provvedimento,  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti  al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni,  nonché ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla pubblicazione del presente 
atto. 

PA/sm

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 186 del 25/02/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Numero Protocollo Data Protocollo
2020/30707 21-12-2020 11:29
2020/30635 20-12-2020 21:51
2020/30634 20-12-2020 20:45
2020/30632 20-12-2020 01:19
2020/30623 18-12-2020 16:44
2020/30621 18-12-2020 14:55
2020/30489 17-12-2020 18:45
2020/30334 16-12-2020 17:31
2020/30311 16-12-2020 13:45
2020/30184 15-12-2020 15:01
2020/30117 15-12-2020 10:21
2020/30079 14-12-2020 19:47
2020/30075 14-12-2020 19:02
2020/29835 13-12-2020 11:15
2020/29834 13-12-2020 07:49
2020/29086 04-12-2020 12:35
2020/28881 03-12-2020 11:09
2020/28401 29-11-2020 10:31
2020/28399 28-11-2020 12:19
2020/27861 23-11-2020 19:23
2020/27734 23-11-2020 09:13

CANDIDATI AMMESSI al  CONCORSO PUBBLICO 
PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 (UNO) 

POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO – “SPECIALISTA IN 

PROGETTAZIONE EUROPEA” (CAT. D), 

ALLEGATO N. 1

copia informatica per consultazione


